
PORTARIA Nº 1.140, DE 17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  LOTAR o servidor ROBSON MATIAS DE AMORIM, Assessor de 
Departamento, referência C10, na Secretaria Municipal de Proteção e Defesa 
Civil, a partir de 1º de julho de 2025.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de julho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.141, DE 17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a exclusão de servidores da Portaria nº 864/2017, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  EXCLUIR os servidores abaixo elencados da Portaria 864/2017, que 
nomeou o GRUPO TÉCNICO SUAS, a partir de 1º de julho de 2025.
CLAUDIOMAR VITORINO DA SILVA
REINALDO DE FREITAS
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de julho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.142 DE 17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a substituição de servidores na Portaria nº 643/2025, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  SUBSTITUIR a servidora abaixo na Portaria nº 643, de 5 de março de 
2025, que nomeou a COMISSÃO AVALIADORA DA CONCESSÃO DE BOLSAS 
DE ESTUDO – 2025, a partir de 1º de julho de 2025.
Substituir: SIMONE ZABEU FERREIRA
Por: CLAUDIA LISSONI DA SILVA- Representante da Secretaria de Educação
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de julho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.143, DE 17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a exclusão de servidores da Portaria nº 685/2013, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  EXCLUIR os servidores abaixo da Portaria nº 685/2013, que nomeou o 
GRUPO TÉCNICO do SUAS, a partir de 1º de julho de 2025.
CLAUDIOMAR VITORINO DA SILVA
APARECIDA DA SILVA PEREIRA DA LUZ
DAVIDSON SANTIAGO MARANHÃO
GIRCELE RAMOS PROCÓPIO XAVIER
MARCIA APARECIDA LOPES DA SILVA
REINALDO DE FREITAS
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de julho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.145, DE 17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a alteração da Portaria nº 547/25, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  ALTERAR a Portaria nº 547, de 18 de fevereiro de 2025, conforme segue:
ONDE SE LÊ:
“Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, ESTUDOS, VIABILIDADE E 
ABERTURA DE CONCURSOS PÚBLICOS.”
LEIA-SE:
“Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, ESTUDOS, VIABILIDADE E 
REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS.”(NR)
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 363/2025

“RETIFICAÇÃO”

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA; FAZ SABER, para conhecimento 
dos interessados que RETIFICA a matéria da publicação constante no Jornal 
Imprensa Oficial do Munícipio, página 05, Edição MCXV de 25 de julho de 2025, 
referente ao Aviso de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 
035/2025, ficando da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 363/2025
“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, no uso de suas 
atribuições; FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 024/2025 
Processo nº 363/2025, que tem por objeto a Registro de Preços para Materiais 
de Proteção Individual, em favor da empresa: Habiatar Comércio e Serviços 
de Manutenção LTDA., para o item 1 – Capa de Chuva em plástico, com o valor 
unitário de R$ 17,30 (dezessete reais e trinta centaos);  item 02 - Luva de látex 
natural, com o valor unitário de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos) e item 03 
- Luva táctil de helanca, com o valor unitário de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove 
centavos).
Itapecerica da Serra, 22 de julho de 2.025.
RONALDO DE JESUS PIRES
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

LEIA-SE:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 363/2025
“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, no uso de suas 
atribuições; FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 024/2025 
Processo nº 363/2025, que tem por objeto a Registro de Preços para Materiais 
de Proteção Individual, em favor da empresa: Habiatar Comércio e Serviços 
de Manutenção LTDA., para o item 1 – Capa de Chuva em plástico, com o valor 
unitário de R$ 17,30 (dezessete reais e trinta centaos);  item 02 - Luva de látex 
natural, com o valor unitário de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos) e item 03 
- Luva táctil de helanca, com o valor unitário de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove 
centavos).
Itapecerica da Serra, 22 de julho de 2.025.
RONALDO DE JESUS PIRES
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
EDNÉIA PREVIATI OLIVEIRA
Secretária Interina
Secretaria Municipal de Finanças

Itapecerica da Serra, 28 de julho de 2025.

RONALDO DE JESUS PIRES
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

EDNÉIA PREVIATI OLIVEIRA
Secretária Interina

Secretaria Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 1.144, DE 17 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 535/25, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  ALTERAR o Art. 1º da Portaria nº 535, de 17 de fevereiro de 2025, conforme 
segue:

ONDE SE LÊ:
“Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE SERVIÇO ESCOLAR, CUIDADOR E 
PROFESSOR P3.”

LEIA – SE:
“Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE SERVIÇO ESCOLAR, CUIDADOR, 
PROFESSOR (P3), PROFESSOR AUXILIAR (PA) E AGENTE DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL.” (NR)
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito


